³ Durmuş, “Hazif”, 17:122.

⁴ Kazım Yetiş, “Hazif”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1998), 17:124.

⁵ Siyak, durum ve konum gibi bir karinenin delâletiyle anlaşılacak bir kelimeye o kelimenin sadece bir harfiyle işaret edilmesi şeklinde, Sibeveyh (ö. 180/796) ile İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 456/1064) gibi dil alimlerinin temas ettiği, çok yaygın olmayan ve daha çok eski şiirlerde geçen bir hazf türü daha vardır. Nuaym (Lukaym) b. Evs'e ait aşağıdaki beyit bu hazf türüne güzel bir örnektir.

بالخير خيرا وإن شرفا ... ولا أريد الشر إلا أن تا

konuşmada, nesirde, Kur'an-ı Kerîm'de ve hadislerde oldukça fazla rastlanılmaktadır.

Bkz. Durmuş, "Hazif", 17:123.

⁶ Durmuş, "Hazif", 17:123.

zaruret durumunda şiirde uygulanır. Yukarıda geçen örnekte görüleceği üzere fiilin sonunda bulunması gereken ھ zamiri zikredilmemiştir.⁷ Sibeveyh'in *el-Kitab* adlı eserinde Ebu'n-Necm el-İclî'ye (ö. 125/743) ait recez bahrinde zikrettiği şu şiirinde görüldüğü üzere;

قد أصبحت أم الخيار تدعي ... غلي ذنباً كله لم أصنع

ikinci mısraın sonundaki لم أصنع fiilinin sonuna mubteda olan كله kelimesine ait ھ bağ zamiri kolaylık istenildiği için bitişmemiştir.⁸ Yine cahiliye dönemi şairi olan İmriu'l-Kays'a (ö.

Muhammed el-Bedevî el-Mahtûr (Kahire: el-Meclisu'l-A'lâ li's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1998), 207; Sîrâfî, *Şerhu Kitâbi Sibeveyh*, 5: 15; İbn Yaîş, *Şerhu'l-Mufaşşal*, 2: 116.

Hemzenin düşürülmesinin şartı, kendisinden önceki kelimenin sonunun sükûn olmasına bağlıdır. Şayet harekeli olursa bu hazif gerçekleşmez.²⁸

Bu konu ile ilgili olarak Ebû İshâk (ö. 311/923), Ferrâ'nın أي شيء عندك anlamında kullanılan أَيِّشْ عِنْدَكَ ifadesinden başka Arapların bu konuda söylenmiş benzer bir sözünü bilmediğini ifade etmiştir.²⁹

2. Harf-i Cerrin Hazfedilmesi

İfade içinde harf-i cerrin açıkça zikredilmesi asıl olmakla birlikte, bazen şiir zaruretinden dolayı hazfedilmektedir.

تمرؤن الديارَ ولم تَعُوجُوا ... كلامكم على إذا حرام³¹

Bu görüşe Basra ekolüne bağlı dil alimleri şiddetle karşı çıkarak bu hazfin ne söz içinde ne de şiirde caiz olmadığını söylemişlerdir. Bu görüşlerine de Cerîr'in torunu olan Ammâre b. Ukayl b. Bilâl b. Cerîr'in (ö. 239/853) sözünü delil getirmişlerdir.

²⁸ İbn Cinnî, *Sırru şimâ'ati'l-i'râb*, 1: 247; Kayravânî, *Mâ yecûzu li's-şâ'ir*, 354; İbn Âdil, *el-Lubâb fi 'ulûmi'l-Kitâb*, 1:178.

²⁹ Ferrâ', *Me'ânî'l-Kurân*. 1: 2, 288; Suhârî, *el-İbâne fi'l-luğati'l-'Arabiyye*. 1: 176.

Kayravânî, *Mâ yecûzu li's-şâ'ir*, 354.

Örneğin;

... قَوَاطِنًا مَكَّةَ مِنْ وُرُقِ الْحَمِي

Mısraın sonunda bulunan الحمي kelimesinin aslı الحمام şeklindedir. Kelimenin sonunda bulunan mîm (م) harfi hazfedilerek önce الحما şeklini, daha sonra kafiye için sondaki elifin (ل) yâ (ي) harfine dönüştürülmüştür.⁴³

Aralarında Sîrâfî (ö. 368/979) ve İbn Cinnî'nin de (ö. 392/1002) bulunduğu bir kısım dil alimleri ise bu hazfi şöyle anlatmaktadır: Asılları تَطَنَّتْ ve تَقَضَّتْ olan تَطَنَّتْ ve تَقَضَّتْ fiillerinde yan yana gelen aynı cins harften birinin ي harfine dönüştürülmesinde olduğu gibi⁴⁴, şair burada öncelikle anlam olarak الحمام kelimesini kastetmiştir.

Muhammed Abdulhâlik Uzeyme I-IV (Beyrut: âlemu'l-Kutub, ts.), 4:145-146; İbn Şecerî, *el-Emâlî*, 3:55-57; Ebû Muhammed Bedruddîn Hasan b. Kâsım b. Abdullah el-Murâdî, *Tavdîhu'l-meķâşid ve'l-mesâlik*, thk. Abdurrahman Ali Suleyman I-III (Kahire: Daru'l-Fikri'l-Arabî, 2008), 421-422; Suyûtî, *Hem'u'l-Hevâmî' fi şerhi cem'i'l-Cevâmî'*, 1:188.

Kayravânî (ö. 412/1021), isim vermeden bazı dil alimlerinin *تمرة* kelimesinin cemi olan *تمر* gibi olduğunu sanarak *المئبي* kelimesinin de *مائة*'nin cemi olduğunu, *السنين* ve *المئين* kelimelerinin *nûn*'un hazfi üzerine mebni, geri kalan kısmın ise *سئو* ve *مئو* şeklinde isim olmasına cevaz verenlerin yanlışa

Hazfedilenin Yerine Başka Bir Harfin Getirilmesi

Kufe ekolüne mensup dil alimleri, aşağıdaki örnekte görüleceği üzere şiir zaruretinden dolayı hazif ve karşılığında başka bir harf getirmek suretiyle tağyiri caiz görmüşlerdir.⁸¹

فلم أرَ مثلها خُباسةً واحدٍ ... وَنَهْنَهْتُ نفسي بعد ما كدتُ أفعَلُهُ

Ferrâ'ya (ö. 207/822) göre şairin beyitte *أفعَلُهُ* manasını kastetmiş, bu sebeple elifi hazfetmiştir. Yapılan hazfe delalet etmesi için de elifin cinsinden olan lâm harfini fetha yapmıştır.⁸²

⁸⁰ Ferâhîdî, *Kitâbu'l-'Ayn*, 4: 437; Sîbeveyh, *el-Kitâb*, 3: 358; Yemân b.